[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO CIB/026/2009
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 140ª Reunião Ordinária no dia 24/04/2009,

APROVA

1) As solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da Assistência Ambulatorial de Média Complexidade – PPI, de seus municípios, com validade para a Competência JANEIRO/2009, conforme abaixo especificado:

	SDR
	Solicitante
	Grupo Pactuado
	Encaminhamento Anterior
	Novo Encaminhamento

	1
	BELMONTE
	12 M3
	JOAÇABA
	VIDEIRA

	2
	MODELO
	14 M2
	MODELO
	SES

	2
	TIGRINHOS
	12 M3
	CHAPECO
	VIDEIRA

	2
	IRACEMINHA
	12 M3
	SES
	VIDEIRA

	5
	MAREMA
	11 M1
	XANXERÊ
	XAXIM

	8
	BRUNOPOLIS
	CONSULTAS
	BRUNOPOLIS
	SES

	9
	FRAIBURGO
	7, 9, 11, 13, 14, 17
	FRAIBURGO
	VIDEIRA

	11
	S. CRISTOVAO DO SUL
	DIVERSOS
	CURITIBANOS, SES, VIDEIRA
	SES, LAGES, S. CRISTOVAO,

	12
	AGRONOMICA
	18 M2
	AGRONÔMICA
	RIO DO SUL

	14
	LONTRAS
	11 M1, M2, M3
	IBIRAMA
	LONTRAS

	15
	RIO DO SUL
	19 AC
	BLUMENAU
	ITAJAI

	15
	GASPAR
	7 M3
	GASPAR
	SES

	16
	S. JOÃO BATISTA
	DIVERSOS
	SES, PALHOÇA, BRUSQUE
	S. JOAO BATISTA

	17
	ITAPEMA
	12, 13M2
	B. CAMBORIÚ
	ITAPEMA

	17
	B. PIÇARRAS
	02.04B, 02.09
	B. PIÇARRAS, SES
	ITAJAÍ

	17
	B. CAMBORIÚ
	02.09
	SES
	B CAMBORIÚ, ITAJAI

	17
	BOMBINHAS
	02.09
	SES
	B. CAMBORIÚ, ITAJAÍ

	17
	CAMBORIÚ
	02.09
	SES
	B. CAMBORIÚ, ITAJAÍ

	17
	ILHOTA
	02.09
	SES
	ITAJAÍ

	17
	ITAJAÍ
	02.09
	SES
	ITAJAÍ

	17
	ITAPEMA
	02.09
	SES
	B. CAMBORIÚ, ITAJAÍ

	17
	LUIS ALVES
	02.09
	SES
	ITAJAÍ

	17
	NAVEGANTES
	02.09
	SES
	ITAJAÍ

	17
	PENHA
	02.09
	SES
	ITAJAÍ

	17
	PORTOBELO
	02.09
	SES
	B. CAMBORIÚ, ITAJAÍ

	18
	FLORIANOPOLIS
	DIVERSOS
	SES
	FLORIANOPOLIS

	18
	PALHOÇA
	7 M1, M2
	SES
	PALHOÇA

	19
	PAULO LOPES
	26 AC
	CRICIUMA
	SES

	19
	GAROPABA
	26 AC
	CRICIUMA
	SES

	19
	LEOBERTO LEAL
	26 AC
	RIO DO SUL
	SES

	19
	ALFREDO WAGNER
	26 AC
	RIO DO SUL
	SES

	19
	IMBITUBA
	CONSULTAS
	IMBITUBA
	SES

	20
	TUBARÃO
	CONSULTAS
	TUBARÃO
	SES

	21
	NOVA VENEZA
	CONSULTAS
	NOVA VENEZA
	SES

	22
	MUNICIPIOS DA 22º SDR
	12 M3
	SES
	CRICIÚMA

	22
	PRAIA GRANDE
	DIVERSOS
	SES, ARARANGUA, PRAIA GRANDE
	CRICIUMA, PRAIA GRANDE, ARARANGUÁ

	22
	B. GAIVOTA
	12 M3, 18 M2
	SES, ARARANGUÁ
	CRICIUMA, B. GAIVOTA

	22
	PASSO DE TORRES
	11 M2, M3
	ARARANGUÁ
	PRAIA GRANDE

	24
	SCHROEDER
	DIVERSOS
	SCHROEDER, JARAGUÁ
	SES, JARAGUÁ, SCHROEDER

	25
	PAPANDUVA
	31 AC
	JOINVILLE
	CANOINHAS

	25
	RIO NEGRINHO
	DIVERSOS
	JOINVILLE
	RIO NEGRINHO, JOINVILLE

	25
	MAFRA
	31AC, CONSULTAS
	SES, JOINVILLE
	SES, CANOINHAS

	25
	MONTE CASTELO
	31 AC
	JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	PORTO UNIÃO
	DIVERSOS, 31 AC
	SES, JOINVILLE
	CANOINHAS, PORTO UNIÃO

	26
	IRINEÓPOLIS
	11M1, M2, M3,  31 AC
	SES, JOINVILLE
	CANOINHAS, IRINEÓPOLIS

	26
	BELA VISTA DO TOLDO
	31 AC
	JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	CANOINHAS
	11M2, M3, 31 AC
	SES, JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	ITAIOPOLIS
	11M2, M3, 31 AC
	SES, JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	TRES BARRAS
	11 M2, 31AC
	SES, JOINVILLE, TRES BARRAS
	CANOINHAS

	27
	OTACÍLIO COSTA
	11M1
	CORREIA PINTO
	OTACÍLIO COSTA

Observação:

· Estas solicitações, em sua maioria, foram preenchidas de acordo com a Tabela de Procedimentos Antiga.
· Elas já estão em vigor desde a Competência Janeiro/2009 em razão da necessidade de readequação do Aplicativo da PPI para a Nova Tabela de Procedimentos.

2) As solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da Assistência Ambulatorial de Média Complexidade – PPI, de seus municípios, com validade para a Competência MAIO/2009, conforme abaixo especificado:

	SDR
	Solicitante
	Grupo Pactuado
	Encaminhamento Anterior
	Novo Encaminhamento

	2
	PINHALZINHO
	02.03
	SES
	VIDEIRA

	3
	GALVÃO
	02.02A / 02.02C
	S. LOURENÇO DO OESTE
	SÃO DOMINGOS

	3
	IRATI
	CONSULTA
	IRATI
	SES

	5
	XAXIM
	02.11A / 02.12A
	XANXERÊ
	XAXIM

	6
	IRANI
	02.03 / 02.04A
	VIDEIRA / JOAÇABA
	JOAÇABA / PONTE CERRADA

	7
	ÁGUA DOCE
	02.02A
	ÁGUA DOCE
	JOAÇABA

	7
	CATANDUVAS
	02.04A
	CATANDUVAS
	JOÇABA

	7
	CATANDUVAS
	02.04A
	CATANDUVAS
	JOAÇABA

	7
	JOAÇABA
	02.02
	CURITIBANOS
	JOAÇABA

	7
	REGIÃO DE JOAÇABA
	02.06
	CURITIBANOS
	JOAÇABA

	7
	TREZE TÍLIAS
	03.02
	JOAÇABA / AGUA DOCE
	JOAÇABA / AGUÁ DOCE

	7
	VARGEM BONITA
	02.02A / 02.02C
	CHAPECO / SES / JOAÇABA / JOINVILLE
	VARGEM BONITA

	8
	BRUNÓPOLIS
	02.02ª / 02.02C / 02.04B
	CAMPOS NOVOS / JOINVILLE
	JOAÇABA / CURITIBANOS

	8
	IBIAM
	02.03
	VIDEIRA
	JOAÇABA

	10
	CALMON
	02.02 / 03.01 / 03.02
	CAÇADOR
	CALMON

	11
	PONTE ALTA
	02.01A / 02.02A / 02.02C / 02.02D / 02.02A
	SES / LAGES
	PONTE ALTA / LAGES / SES / CORREIA PINTO

	12
	AGROLÂNDIA
	02.03
	SES
	RIO DO SUL

	12
	AGRONÔMICA
	02.03
	SES
	RIO DO SUL

	12
	BRAÇO DO TROMBUDO
	02.03
	SES
	RIO DO SUL

	12
	IMBUIA
	02.03
	SES
	RIO DO SUL

	12
	PETROLANDIA
	02.03
	SES
	RIO DO SUL

	12
	RIO DOS CEDROS
	02.04A / 04.01 / 03.01A  / 02.02A
	TIMBÓ / INDAIAL
	RIO DOS CEDROS

	12
	VITOR MEIRELES
	02.03
	SES
	RIO DO SUL

	15
	BLUMENAU
	02.09
	JOINVILLE
	BLUMENAU

	15
	GASPAR
	02.09
	SES
	BLUMENAU

	15
	GASPAR
	02.09
	SES
	BLUMENAU

	15
	POMERODE
	02.09
	SES
	BLUMENAU

	16
	S. JOÃO. BATISTA
	CONSULTAS
	SES / JOINVILLE
	FLORIANOPOLIS

	17
	BOMBINHAS
	02.02A / 02.02C / 02.04A
	B. CAMBORIÚ
	BOMBINHAS

	17
	ILHOTA
	02.04 A
	ITAJAI
	ILHOTA

	18
	SÃO JOSÉ
	02.07
	SES
	SÃO JOSÉ

	19
	IMBITUBA
	02.04B
	SES
	IMBITUBA

	23
	S. FRANCISCO DO SUL
	02.05A / 02.05B
	SES
	S. FRANCISCO DO SUL

	25
	ITAIÓPOLIS
	02.02C
	SES / JOINVILLE
	CANOINHAS

	25
	MAFRA
	02.02C
	SES / JOINVILLE
	CANOINHAS

	25
	MONTE CASTELO
	02.02C / CONSULTAS
	MAFRA
	CANOINHAS / SES

	25
	PAPANDUVA
	02.02C
	SES / JOINVILLE / MAFRA
	CANOINHAS

	25
	RIO NEGRINHO
	CONSULTAS
	RIO NEGRINHO
	SES

	25
	S. BENTO DO SUL
	04.05
	SES
	JOINVILLE

	26
	BELA VISTA DO TOLDO
	02.02C
	SES / JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	CANOINHAS
	02.02C
	SES / JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	IRINEÓPOLIS
	02.02C
	SES / JOINVILLE
	CANOINHAS

	26
	TRÊS BARRAS
	02.02C
	JOINVILLE / SES / TRÊS BARRAS
	TRÊS BARRAS / SES / JOINVILLE / CANOINHAS

	27
	ANITA GARIBALDI
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	BOCAINA DO SUL
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	BOM RETIRO
	02.01C / CONSULTAS
	SES / LAGES
	SES / LAGES

	27
	CAMPO BELO DO SUL
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	CAPÃO ALTO
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	CERRO NEGRO
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	CORREIA PINTO
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	LAGES
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	OTACÍLIO COSTA
	02.01C / 02.02A / 02.04A
	OTACÍLIO COSTA / LAGES
	LAGES / OTACÍLIO COSTA

	27
	OTACÍLIO COSTA
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	PAINEL
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	PALMEIRA
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	PONTE ALTA
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	27
	SÃO JOSÉ DO CERRITO
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	28
	BOM JARDIM DA SERRA
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	28
	BOM RETIRO
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	28
	RIO RUFINO
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	28
	SÃO JOAQUIM
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	28
	URUBICI
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	28
	URUPEMA
	02.07 – RM
	SES
	LAGES

	29
	SÃO CARLOS
	02.05
	SÃO CARLOS
	SES

	30
	GUARUJÁ DO SUL
	Consultas
	SÃO MIGUEL DO OESTE
	SES

3) Anatomia Patológica – Inserir na Deliberação nº 270/08 com o parâmetro de 0,012936 e custo médio de R$ 21,54, totalizando um valor mensal de R$ 136.221,00 a partir da competência MARÇO/09, sendo assim iremos transferir aos fundos municipais os meses de março e abril quando a gestão do serviço for de sua responsabilidade (Gestão Plena e/ou Pacto).

4) Sisprenatal – Inserir na Deliberação nº 270/08, sendo que o valor ficou a média da produção de janeiro à setembro de 2008 de cada município num valor mensal de R$ 64.631,11, que já foi inserido nos tetos na Competência MARÇO/2009.
5) Psiquiatria
A - Referente à habilitação para o atendimento psiquiátrico, serão alocados mensalmente no Teto do Hospital Jonas Ramos de Caçador o valor de R$ 8.395,92 referente a 13 leitos psiquiátricos, Com a finalidade de suprimir a demanda de atendimentos da região e garantir a qualidade da assistência.

B - Será alocado mensalmente no teto do Hospital de Caridade Senhor Bom Jesus dos Passos de Laguna, o valor de R$ 9.687,60 referente a mais 15 leitos psiquiátricos.
C - Será alterada a PPI Hospitalar de Joinville referente à reativação a ala psiquiátrica do Hospital Hans Dieter Schimidt.
6) Pacto de Gestão – Transferência da Gestão das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com as Portarias GM 1330/08 e 2976/08 que aprovam a adesão dos Municípios de Galvão, Jupiá e Salete ao Pacto pela Saúde.
7) A partir da Competência MAIO/09, os Municípios abaixo serão responsáveis pela Contratação, Processamento, Pagamento, Controle, Avaliação e Auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	Município
	Unidade
	CNES
	Portaria de Adesão

	Galvão
	Unidade Sanitária Sede
	2410893
	1330/08

	Jupiá
	Unidade Sanitária Sede
	2641526
	1330/08

	Salete
	Unidade Sanitária Centro
	2334976
	2976/08

	Salete
	PSF II
	2378078
	2976/08

	Salete
	PSF I
	2672707
	2976/08

Será transferido o teto Ambulatorial da PPI dos grupos que possuem produção nestas unidades.

Florianópolis, 24 de abril de 2009.
	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS